Salmo 123,8 - BM.

**Adjutorium simile sibi.**

MB 14,98.

(Facciamogli) un aiuto che a lui rassomigli. Genesi 2,18 - BM.

**Adiuua me in lucro animarum.**

MB 6,803.

Aiutami a guadagnar anime.

**Adjuvante ejus gratia.**

MB 8,614.

Con l'aiuto della sua grazia.

**Ad maiorem Dei gloriam.**

MB 5,694.

Alla maggior gloria di Dio.

(motto dei Gesuiti che trae origine dai Canonici del Concilio di Trento).

**Ad maiorem Dei gloriam et ad honorem Sancti Francisci Salesii.**

MB 13,940.

Alla maggior gloria di Dio e ad onore di S. Francesco di Sales.

**Ad multos annos in sanctitate et iustitia omnibus diebus vitae.**

MB 16,309; E 2429.

Auguri di molti anni nella santità e nella giustizia in ogni giorno della vita.

**Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea.**

MB 3,10.

Il giovinetto, presa che ha una strada, non se ne allontanerà nemmeno quando sarà invecchiato.

Proverbi 22,6 - BM.

**A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris.**

MB 11,271.

Dal Signore è stato fatto questo; ed è mirabile agli occhi nostri.

Matteo 21,42.

**Ad quid venisti?**

MB 5,73.

A che fine sei venuto?

Matteo 26,50 - BM.

**Adstitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.**

MB 9,104; OE 20,197.

Alla tua destra sta la regina in manto d'oro, con ogni varietà di ornamenti.

Salmo 44,10 - BM.

**Adveniat regnum tuum.**

MB 8,594.

Venga il tuo regno.

Matteo 6,10.

**Advocata nostra.**

MB 5,83.

Nostra Avvocata.

(dalla preghiera «Salve Regina»).

**Aedificavit sibi domum Maria.**

MB 7,471.

Maria si è costruita la casa.

(cf. Proverbi 9,1: Sapiencia aedificavit sibi domum = La Sapienza si è edificata una casa - BM).

**Aetatem habes, interroga et videbis.**

MB 4,584; E 66.

Hai l'età, domanda e vedrai.

**Afflicti lentae, celeres gaudentibus horae.**

MB 1,374; MO 90,29-30.

Le ore passano lente per gli afflitti, veloci per chi è lieto.  
(epigrafe sulla meridiana nel Seminario di Chieri).

**A fulmine tutus.**

MB 4,228; E 36.

Sicuro dal pericolo del fulmine.

**Age quod agis.**

MB 8,960.

Quel che fai, fallo bene, senza pensare ad altro.

(Proverbio antico).

**Age viriliter si vis coronari feliciter.**

E 1775.

Agisci virilmente se vuoi ottenere felicemente la corona.

**Age viriliter ut coroneris feliciter.**

MB 11,289; E 1313.

Agisci virilmente per giungere felicemente alla corona.

**A Jove principium.**

MB 11,457.

Da Giove il principio (del canto).

Virgilio, Bucoliche III,60.

**Ala mala... coxa noxa... testa infesta... collum sine pelle bonum.**